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Введение

Данная работа посвящена персидскому поэту ʽУбайд-и Зβкβнδ (ум.772/1370–71). Его

произведения имеют немалую популярность в Иране. Тем не менее, он и его творчество не

получили достаточного освещения со стороны исследователей. В отечественной иранистике

имеется всего лишь одна работа, посвященная ʽУбайд-и Зβкβнδ, в остальных исследованиях по

истории персидской литературы его имя лишь упоминается.

‘Убайд-и Зβкβнδ можно справедливо считать одним из крупнейших сатириков за всю историю

персидской литературы, даже несмотря на то, что сатирическая литература имеет глубокие

исторические корни. Поэт жил в очень тяжелые времена для Ирана, был свидетелем интриг,

кровопролития и почти не прекращающихся военных конфликтов. В такие исторические

моменты всегда находятся люди, которые выражают разными способами свой протест и

общественную позицию, и ‘Убайд-и Зβкβнδ оказался одним из них. Однако положение этого

поэта в персидской литературе достаточно противоречивое. На временной дистанции он

находится между двумя крупнейшими персидскими поэтами Са‘дδ и χβфиκом, и в большинстве

исследований его имя кратко упоминается именно в этом контексте. В последнее время в Иране

появляется все больше и больше работ, посвященных непосредственно персоне ‘Убайд-и Зβкβнδ,

что подтверждает актуальность этой работы.

Я поставил перед собой следующие задачи:

1) предоставить максимально подробные сведения о биографии и литературном наследии

‘Убайд-и Зβкβнδ на основе доступных справочной литературы и источников;

2) проследить историю изучения жизни и творчества поэта;

3) рассмотреть, предоставив небольшой анализ и частичный перевод, два трактата ‘Убайд-и

Зβкβнδ «Аϊлβπ ал-ашрβф» («Этика аристократии») и «Рисβла-йи та‘рδфβт» («Трактат об

определениях»), чтобы привлечь внимание людей, увлекающихся персидской

литературой, к творчеству и личности поэта.
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Биография ‘Убайд-и Зβкβнδ

Подробных сведений о жизни ‘Убайд-и Зβкβнδ мы не имеем. Большая часть доступной

информации содержится в «Тβ’рδϊ-и гузδда» («Избранная история») (730/1329-30)

средневекового историка χамдаллβха Мустауфδ (679—749/1281—1349) и «Таθкират аш-

шу‘арβ’» («Антология поэтов») (792/1487) персидского поэта Даулатшβх-и Самарπандδ (841—

896/1438—1491).

‘Убайд-и Зβкβнδ родился в Казвине около 700/1300 г., и его семья была арабского

происхождения. После завоевания Ирана она осела недалеко от Казвина. Современник ‘Убайда,

историк χамдаллβх Мустауфδ относился к нему с большим уважением как к «высокочтимому

господину» и автору «прекрасных поэм и прозаических произведений». Мустауфδ добавляет, что

Зβкβнδ – потомок арабского племени Бβнζ ωафβджа, которое поселилось в окрестностях Казвина

задолго до рождения поэта. Также, согласно сведениям историка, члены рода Зβкβнδ удачно себя

проявляли в двух сферах деятельности: в богословии, науке и на службе, занимая высокие

государственные посты. Сочинение «Та’рδϊ-и гузδда», в котором содержится эта информация,

было написано в 730/1329–1330 гг. Уже тогда ‘Убайд был известным и уважаемым человеком, а

знаменитый иранский филолог XX века ‘Аббβс Иπбβл, сделал вывод, что поэт родился примерно

на рубеже VII-VIII вв.х./XIII-XIV вв.н.э.1

Относительно предков ‘Убайд-и Зβкβнδ χамдаллβх Мустауфδ рассказывает следующее. В

614/1217 г. атабек Фарса Са‘д ибн Зангδ (правил 590-622/1195-1226) напал на султана

Муψаммада ωвβризм-шβха (правил 596-617/1200–1220), чтобы заполучить Ирак, однако был

разбит и попал в плен. После освобождения он поехал в Казвин и временно остановился в доме

‘Умβд ад-Дδна Аψмада Зβкβнδ. Хозяин принял гостя с почестями, хотя и не знал, кто к нему

приехал. Когда ибн Зангδ отправлялся в Фарс с местным правителем, он пригласил ‘Ума̄д ад-

Дδна с собой за его доброту и теплый прием. Там он получил во владение земли.2 Возможно,

именно этот случай сделал репутацию рода Зβкβнδ высокой, и, может быть, из-за этого ‘Убайд

всегда хотел посещать Шираз.

Полное имя поэта Ниκβм ад-Дδн (или Маджд ад-Дδн, согласно ηабδхуллβху σафβ3)

‘Убайдуллβх Зβкβнδ. ‘Убайд – его «таϊаллуτ4».5 Неизвестны причины, по которым в разных

1 Зβкβнδ ‘Убайд. Куллийβт-и ‘Убайд-и Зβкβнδ (Полное сочинений ‘Убайд-и Зβкβнδ). – Тегеран: Интишβрβт-и
китβбфурζшδ-йи заввβр, 1963. – С.3.
2 Мустауфδ Χамдаллβх. Та’рδϊ-и гузδда (Избранная история). – Тегеран, 1957. – С.792–793.
3 σафβ ηабδхуллβх. Тβрδϊ-и адабийβт дар δрβн (История литературы в Иране). Т.3. – Тегеран, 1994. – С.963.
4 Литературный псевдоним, появившийся в стихотворениях персидских поэтов в XI в., но наибольшее
распространение получил в XIII в. и позднее. Таϊаллуτ ставился в последнем, предпоследнем и реже первом бейте
стихотворения.
5 Зβкβнδ. Указ. соч. С.23.
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источниках к имени поэта добавлены разные титулы: «τβψиб-и му‘аκκам» («Та’рδϊ-и гузδда»),

«ϊвβджа» («Таθкират аш-шу‘арβ») и «τβψиб-и а‘κам» (предисловие Насψа ωаφφδ к дивану ‘Убайд-

и Зβкβнδ). Обычно такие титулы добавлялись к именам людей, занимавших высокие посты,

однако нет никакой информации относительно того, был ли поэт вазиром или нет. Только

иранский ученый Са‘δд Нафδсδ пишет, что поэт занимал некоторое время пост вазира.6 Также в

некоторых источниках указывается, что ‘Убайд был судьей, но никаких доказательств этому не

приводится. Точно известно, что поэт был уважаемым человеком и одним из самых значимых

людей на службе правителей. Об этом нам сообщает Зβкβнδ в панегирике, адресованном

музаффаридскому правителю Шβх-Шуджβ‘ (правил 765-786/1364-1384) в 1366-67 гг., за

несколько лет до своей кончины:

«Правители ко мне всегда милы: с самой юности моей до сей поры».7

Иранский филолог ‘Аббβс Иπбβл писал, что титул «τаψиб-и му‘аκκам» поэт носил при жизни,

однако в большинстве рукописей его имя указывалось как: «τβψиб а‘κам ифтиϊβр ал-βкβбир фδ-

л-имам Наджм ад-Дδн ‘Убайд аз-Зβкβнδ».8

О детстве и юности поэта нам также известно очень немного. Сам ‘Убайд упоминал в «Риса̄ла-

йи τад панд» («Трактат ста советов»): «В детстве я проявлял старание в изучении изречений

ученых и мудрых людей».9 Кроме истории, литературы и арабского языка, ‘Убайд-и Зβкβнδ был

осведомлен и в астрономии, так как известно, что в 767/1366 г. поэт переписал рукопись

«Ашджβр ва аςмβр» («Деревья и плоды») знаменитого ученого ‘Алδ-шβха ибн Муψаммада ибн

οβсима ωвβризмδ (род. 623/1226), который также известен как ‘Алβ’ Мунаджджим Буϊβрδ .10 По

словам ‘Аббβса Иπбβла, есть большая вероятность, что эта рукопись была написана ученым в

подражание греческому астроному Клавдию Птолемею (100-170).11 Даулатшβх-и Самарπандδ

отзывается о поэте, как о «гордости ученых мужей», но потом добавляет, что «во время

правления шаха Абζ Исψβπа (правил 740-758/1340-1356) ‘Убайд учился в Ширазе».12 Такая же

информация содержится в биографии поэта в первом печатном издании сочинений Зβкβнδ,

составленном и изданном в Стамбуле в 1886 г. французским востоковедом Ферте13, в

6 Нафδсδ Са‘δд. Тβрδϊ-и наκм ва наςр дар δрβн ва дар забβн-и фβрсδ тβ пβйβн-и πарн-и дахум-и хиджрδ (История
поэзии и прозы на персидском языке в Иране до конца X в.х.). – Тегеран, 1965. – С.201.
7 σафβ. Указ. соч. С.964.
8 Зβкβнδ. Указ. соч. С.23.

9 Зβкβнδ. Там же. С.51.
10 σафβ. Указ. соч. С.970.
11 Зβкβнδ. Указ. соч. С.24.
12 σафβ. Указ. соч. С.966.
13 Зβкβнδ ‘Убайд. Мунтаϊаб-и лаφβйиф (Избранные истории). – Стамбул, 1886. – С.3.
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предисловии знаменитого иранского ученого Са‘δда Нафδсδ к изданию «‘Ушшβπ-нβма» («Книга

влюбленных»)14, а также в работах советских востоковедов И.С.Брагинского и М.Раджабова.

Выдающийся иранский исследователь ηабδхуллβх σафβ считает, что это ошибка, так как вполне

естественно, что потомок рода, представители которого преуспевали в науках и на

государственной службе, получил отличное образование, так что к тридцати пяти годам вряд ли

мог быть безграмотным. 15

Как уже было сказано, ‘Убайд писал в одном из панегириков, что правители всегда были к

нему благосклонны. Однако есть один рассказ из поэтической антологии «Таθкират аш-шу‘арβ’»

Даулатшβха, согласно которому Зβкβнδ не всегда пользовался благосклонностью со стороны

правителей. Историк сообщает: «Рассказывают, что он [‘Убайд] написал трактат о риторике в

честь шаха Абζ Исψβπа и очень хотел представить его ему. Но ‘Убайду было сказано, что шах

проводит время со своим шутом и не может принять его. Поэт очень удивился, что благоприятное

отношение правителя достигается благодаря шутовству и непристойностям и что шуты стали его

фаворитами в то время, как образованные и ученые люди лишены его благосклонности. Так и не

получив аудиенции, ‘Убайд вернулся и написал это замечательное четверостишие:

«В искусстве и науках не будь столь умелым, как я,

Чтобы не презирали тебя великие, как меня.

Если ты желаешь благосклонности сильных мира сего, то

Выпрашивай бесстыдно, играй на лютне и будь распутником».

Друг осудил его, сказав: «Ведь ты настолько образованный и талантливый, зачем оставлять в

стороне науки и добродетели ради распутства?». Поэт ответил ему этими строчками:

«Если возможно, очистись от наук;

Чтобы не потерять гроши, на которые живешь,

Будь шутом и изучи навыки обманщиков,

И тогда ты сможешь служить и великим, и мелким людям — кому пожелаешь.16

14 Зβкβнδ ‘Убайд. ‘Ушшβπ-нβма (Книга влюбленных). – Тегеран, 1935. – С.9.
15 σафβ. Указ. соч. С.966.
16 Zakani Obeyd. The ethics of the aristocrats and other satirical works, translated from Persian by Hasan Javadi. –
Piedmont: Jahan Book Co, 1985. – P.10.
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 Несмотря на то, что эта история правдиво описывает эпоху, когда жил ‘Убайд, однако она

кажется маловероятной, если учитывать другие факты из жизни поэта. Так, нам известно, что

Зβкβнδ прибыл из Казвина в Шираз ко двору шаха Абζ Исψβπа уже знаменитым человеком;

поэтому можно предположить, что даже если он и не занимал важного государственного поста,

ему вряд ли могли отказать в приеме.

В истории Ирана XIV в. известно множество междоусобных войн, которые приводили к

подъему и упадку разных местных династий. В 653/1256 г. Хулагу-хан (правил 654–663/1256–

1265), внук Чингисхана, пошел с войском на запад и уничтожил опорные пункты исмаилитов в

горах Эльбурс. Двумя годами позже он сверг династию Аббасидов (132–656/749–1258), которая

правила более пятисот лет. Династия Ильханов (654–754/1256–1353), которую основал Хулагу-

хан, просуществовала до 736/1335 г17. Хотя ее правление сопровождалось жестокостью и

зверствами, некоторые ильханы, такие как Газан-хан (правил 694–703/1295–1304) и его брат

Ольджейту-хан (правил 704–715/1305–1316), были покровителями искусства. Их столицы,

Тебриз и Сольтание, были центрами культурной и деловой жизни. Ранняя жизнь ‘Убайда

совпадает с правлением Абζ Са‘δда Бахβдур-хана (правил 715–735/1316-1335). В годы,

последовавшие за его смертью, на троне много раз сменялись кратковременные правители –

ставленники соперничавших между собой джалаиридских и чупанидских эмиров, а в конце

концов империя Ильханов распалась, и им на смену явились местные династии. Даже после

нашествия Тимура (правил 771–807/1370–1405), эта борьба еще некоторое время продолжалась.

Среди династий, которые правили территорией Ирана во время жизни ‘Убайда следует

отметить династии Инджуидов (702–754/1303–1353), Музаффаридов (713–795/1314–1393),

Джалаиридов (736–836/1336–1432), так как с ними была связана жизнь поэта.

Очень интересная информация о них содержится в введении Гертруды Белл к «Poems from the

Divan of Hafez»:

«Что касается времени рождения Хафиза, то следует сказать, что в начале XIV в. Фарсом со столицей в

Ширазе управлял Махмуд-шах Инджу (702–734/1303–1334) от имени ильхана Абу Са‘ида (717–736/1317–

1335) <…> После его смерти (т.е. Махмуда. — А.П.) Абу Са‘ид назначил шейха Хусайн ибн Чубана

губернатором Фарса. Он предусмотрительно приказал схватить и посадить в тюрьму трех сыновей Махмуд-

шаха, и в то время, когда их под конвоем вели по улицам Шираза в тюрьму, их мать обратилась к толпе с

эмоциональной речью, стараясь пробудить приятные воспоминания о предыдущем правителе. Ее речь

оказала нужное воздействие, и народ освободил ее сыновей, изгнав шейха Хусайна. Однако позже он

17 С 736/1335 по 754/1353 г. у власти находились различные соперничавшие ханы, поставленные Амир Хасаном
Бузургом Джалаиридом и Амир Хасаном Кючюком Чупанидом (Босворт. Мусульманские династии – М:Наука,
1971. С.200).
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вернулся с войском, которое ему дал Абу Са‘ид и принудил Шираз к повиновению. Через один-два года

после этих событий, в 1335 г., Абу Са‘ид скончался, и мощь империи Ильханов сошла на нет. Затем наступил

долгий период междоусобиц, конец которому положил Увайс I Джалаирид (правил 757–776/1356–1374), еще

один потомок Хулагу-хана, захвативший власть. Он и его сын Ахмад правили в Багдаде, пока Ахмада не

изгнали во время нашествия Тимура. Однако вследствие беспрерывных междоусобиц значение багдадского

султана заметно снизилось. После смерти Абу Са‘ида Бахадур-хана Абу Исхак, один из сыновей Махмуд-

шаха Инджу, сбежавший из плена шейха Хусайна, занял Шираз и Исфахан, в то время как Мухаммад ибн

Музаффар (правил 713–759/1314–1358), блестяще проявивший себя как полководец на службе у Абу Са‘ида,

стал править Йездом.

В 1340 г. Шираз был осажден, и Абу Исхак Инджу был вынужден довольствоваться лишь Исфаганом.

Однако через год он снова вернул себе контроль над Фарсом. Последующие годы правления в основном

прошли в военных походах на Йезд, где Мухаммад ибн Музаффар и его сыновья усилили свое влияние. В

1352 г. правитель Йезда решил, наконец, пресечь попытки захвата города и повел войско в Фарс, осадив

Шираз. Абу Исхак перед лицом опасности еще больше погрузился в разврат. Неуверенный в преданности

жителей Шираза, он казнил половину населения города и намеревался также поступить и со второй

половиной оставшихся жителей. Но эти меры не привели к желаемому результату. Один из предводителей

запуганных жителей догадался о намерениях правителя и отправил ключи от города Шах-Шуджа‘, сыну

Мухаммада ибн Музаффара, и Абу Исхаку пришлось уже второй раз искать убежище в Исфахане. Четыре

года спустя, в 1357 г., его выдали Мухаммаду. Тот его отправил в Шираз, где Абу Исхак был обезглавлен

перед руинами Персеполиса».

Примерно последние 40 лет жизни ‘Убайд-и Зβкβнδ связаны с правителями Абζ Исψβπом,

Мубβриз ад-Дδном Муψаммадом (правил 712–759/1313–1358) из династии Музаффаридов и его

сыном Шβх-Шуджа‘ (правил 758–785/1357–1384). Поэт часто посвящал свои серьезные

произведения правителям-современникам и их чиновникам. Хотя таких работ немного, но

некоторые из них все же проливают свет на его жизнь.

Одно из его самых ранних произведений под названием «Навβдир ал-амςβл» («Редкие

выражения»), содержащее множество мудрых высказываний и пословиц на арабском языке,

посвящено ωвβдже ‘Алβ’ ад-Дδну Муψаммаду (ум.737/1337). ‘Алβ’ ад-Дδн, покровителем

которого был известный чиновник и историк Рашδд ад-Дδн Фадлаллβх (ум.717/1318), был

вазиром Абζ Са‘δда всего лишь 6 месяцев в 720/1321 г., после чего он получил другой пост в

Хорасане, где был убит в 737/1337 г. сарбадарами. Поскольку очевидно, что ‘Убайд никогда не

был в Хорасане, то произведение можно датировать 720/1321 г. Это объясняет тот факт, что к

730/1330 г. ‘Убайд-и Зβкβнδ уже был известным человеком (согласно труду χамдаллβха

Мустауфδ).
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 Другого чиновника, которому поэт посвятил несколько своих работ, звали Рукн ад-Дδном

‘Амδд ал-Мулком, и он служил Абζ Исψβπу в 746/1346 г. В одном стихотворении, адресованном

Рукн ад-Дδну, ‘Убайд пишет:

«Уже прошло 12 лет с того момента, как моя счастливая звезда привела меня к вашему дворцу».

В другом стихотворении он помещает дату своего прибытия в Шираз из родного Казвина на

десять лет раньше, то есть между 734/1334 и 746/1346 гг.

Первым правителем, которому посвятил свою работу ‘Убайд, был Абζ Исψβπ, который также

был покровителем и другом великого персидского поэта χβфиκа (726–790/1326–1389). Кроме

панегириков, Зβкβнδ посвятил правителю Шираза поэму «‘Ушшβπ-нβма» (750/1350).

Абζ Исхβπ Инджζ — любитель поэзии и наук, отличавшийся к тому же щедростью, собрал

вокруг себя выдающихся поэтов и ученых. ‘Убайд в нескольких своих произведениях

прославляет его правление и описывает Шираз как центр культуры и образования. В двух

стихотворениях поэт упоминает знаменитый дворец, сооружение которого началось по приказу


[…]


пустое – их скромность,

бессмысленность и глупость – их речи,

138 Мурδд – ученик, постигающий суфийскую теорию и практику у суфийского наставника.
139 В издании Атβбакδ: المرید السالوس و الزراق, у Иπбβла: المرید والسالوس والرزاق. Предполагаю, что в издании Иπбβла
опечатки, так как по смыслу у Атβбакδ более близкий вариант.
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порицание, корыстолюбие, скупость и зависть – их нравы.

Глупец – тот, кто желает им добра,

Несчастный и злополучный – всегда находится при них,

То, что уничтожено – их великодушие.

Исчезнувшие – их красивые поступки.

‘Анπβ с Запада140 – их справедливость и совестливость.

Коварство, лживость, лицемерие, притворство и ложь – привычки вельмож.

Мудрость141 – болезнь вельмож.

Глава шестая. О ремесленниках и подходящих друзьях

Торговец – тот, кто не боится Бога.

Торговец тканью – грабитель142.

Меняла – мелкий воришка.

Портной – искусен в воровстве ткани143.

Имам – продавец молитв.

Аптекарь – тот, кто хочет, чтобы все были больными.

Фальшивомонетчик – ювелир.

Врач – палач.

Лжец – звездочет.

140 ‘Анπβ = Сδмурξ— мифическая птица, обитающая на горе οβф. В суфизме ‘Анπβ часто символизирует дух святого

или самого святого, тогда как гора οβф— место божественного присутствия. Эта птица известна по имени, но не
имеет тела, и поэтому она также использовалась как метафора для небытия (Рассыпанное и собранное. Стратегии
организации смыслового пространства в арабо-мусульманской культуре — М: ООО «Садра»: Языки славянской
культуры, 2015 – С.387)
141 У Иπбβла – الحکمة, у Атβбакδ – الحکه
142 Расхождение в изданиях: у Атβбакδ – گردنه زن, а у Иπбβла – گردن زن.
143 Перевод по примечанию Атβбакδ.
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Злосчастный – предсказатель.

Борец – ленивый.

Содержатель бани – сборщик податей за совокупление.

Посредник в торговой сделке – базарный жулик.

Превосходный муж144 – тот, кто не выговаривает звук «ф».

Воспитатель – евнух.

Старый раб – старый педераст.

Казвинец– и хитрец, и деревенщина145.

Свинья – их глава (казвинцев. – А.П.).

Медведь – их старший.

Нищий – их правитель.

Доверенное лицо правителя – их амбар.

[Удар] палкой – то, что они заслужили.

Одна сотая [доля] – урожай, который не достигает [рук] правителя.

Жалоба – то, что приносят правителю.

Приверженец ψайдарδйи – увалень в цепях146.

Паук – демон пустыни.

Педераст – кокетливый мужик.

Человекообразная обезьяна, курд, туркмены, ϊаладж147 и пьющий [вино]– настолько дикие

звери, что скрываясь в пустынях или горах, стали похожими на людей.

144 Игра слов: фβфβ – превосходный, удивительный; тот, кто не выговаривает звук «ф», заика.
145 В персидском фольклоре жителей Казвина высмеивали как глупцов, но способных оставить и других в дураках.
146 χайдарδйа – суфийское братство, члены которого известны своей нищетой и самобичеванием посредством

прокалывания тела железными кольцами, употребляя гашиш для того, чтобы не чувствовать боль.
147 Тюркоязычный народ в Иране, либо люди из Аравии.
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Глава седьмая. О вине и том, что имеет к нему отношение

Вино – причина волнения.

Нарды, шβхид148, свеча, орехи в сахаре – предметы, сопровождающие его [распитие] (вина. –

А.П.).

Арфа, уд и флейта – музыкальные инструменты, [необходимые для его распития].

Шурпа149 и кебаб – кушанья, [необходимые для его распития].

Лужайка и сад – место для его [распития].

Черный камень150 – котел для него.

Яд – [распитие] вина натощак.

Свободный [от забот, труда] – пьяный.

Дурак151 – горе.

Свободный [от мирских стремлений] – опьяненный.

Неспособный [сделать что-либо] – пьяный.

Ангел смерти152 – бородатый виночерпий.

Соединение Марса и Сатурна153 – двое пьяных целующихся бородатых мужчин.

Проворный – трезвый среди пьяных.

Забава – пьяный среди трезвых.

Самый важный господин – большой графин.

Крики – молитва, которую совершают пьяные [люди].

Ад – собрание толпы.

148 Термин шβхид чаще всего был связан с любовью зрелого суфия к юноше, в котором он видел проявление
божественной красоты (Рассыпанное и собранное. Стратегии организации смыслового пространства в арабо-
мусульманской культуре — М: ООО «Садра»: Языки славянской культуры, 2015 – С.333)
149 Мясная рисовая похлебка.
150 Камень, вделанный в один из углов Ка‘абы и считающийся у мусульман священным.
151 Примечание Атβбакδ: ظاهرا المارغ به قیاس الفارغ که از کلمات مهمله است
152 Малак ал-маут – ангел смерти, который по приказу Аллаха забирает души умерших.
153 Две планеты, якобы приносящие несчастье.
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Театр – отрезание ушей, либо носа, либо губ.

Тщетная жизнь154 – то, что даруют в опьянении и не передают в трезвости.

Отец отчаяния – бездонная чаша.

Разрушитель [всех] наслаждений155 – рамадан156.

Ночь предопределения157 – ночь праздника.

Сатана, накликающий беду [человек], навязчивый человек – тот, кто делает подсказки, находясь

возле шахматной доски или доски для игры в нарды.

Рай – общение с любимой158.

Бедствие – встреча с соглядатаем.

Глава восьмая. О банге159 и том, что к нему прилагается

Банг – то, что приводит в экстаз суфиев.

Шахматы – предмет, сопровождающий это (курения банга. – А.П.).

Бубен и тар160 – музыкальные инструменты, которые сопровождают это.

Укромное место – место для этого.

Харδса161, халим162, плов и сладости – кушанья для этого.

Одеяние дервиша и ковер – одежда для этого.

Украшенный драгоценными камнями и благородный одновременно – тот, кто употребляет

вместе и вино и банг163.

154 Вероятно, у Иπбβла опечатка: вместо «معاش» – «مماش».
155 Игра слов, хβдим ал-лаθθβт – метафорическое название смерти или гибели.
156 Девятый месяц в мусульманском календаре, во время которого мусульманам запрещается питье и еда в

светлое время суток.
157 Одна из ночей месяца рамадана, в которую, согласно мусульманским верованиям, был ниспослан Коран.
158 Или любимым, так как в персидском языке отсутствует грамматическая категория рода.
159 Индийская конопля, гашиш.
160 Струнный музыкальный инструмент.
161 Вид супа.
162 Кушание из вареного мяса и молотой пшеницы.
163 По-видимому, опечатка в издании Иπбβла: «المرصع و الکزیم و الطرفین», у Атβбакδ «المرصع و الکریم الطرفین».

63

Лишенный164 – тот, кто не употребляет ни то, ни другое.

Попрошайка – распущенный куритель банга.

Глава девятая. О домашнем хозяйстве и том, что имеет к этому отношение

Холостой – тот, кто смеется в лицо миру.

Демон – сводница.

Несчастный – деревенский староста.

Двурогий165 – тот, у кого две жены.

Несчастнейшие из несчастных – те, у кого [их] еще больше.

Негодяй и угрюмый человек – отец жены.

Сварливая и противная – мать жены.

Чужие – семья и жена.

Наиболее противные звуки – беспрерывный шум, а также – говорят – некоторые звуки

женского полового органа.

Пустая – жизнь деревенского старосты.

Потерянная – его судьба.

Утрата – его имущество.

Расстроенные – его мысли.

Горькое – его удовольствие.

Дом, где еще носят траур – его дом.

Домашний враг – ребенок.

Несчастливый – тот, кто окажется плененным девушкой.

164 В издании Иπбβла, видимо, опечатка – «خروم», у Атβбакδ – «محروم».
165 ηζ-л-πарнайн (араб. букв. Двурогий) – упоминаемый в Коране праведный царь, воздвигший стену,

защищающую от народов йа’джζдж и ма’джζдж. Его прототипом, по мнению многих исследователей, был
Александр Македонский (356–323 гг. до н.э.), легенда о котором частично проникла в коранический текст.
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Противник – брат.

Родственник – враг жизни.

Обремененный многочисленной семьей – подвергший себя несчастью.

Поцелуй – посредник совокупления.

[Обладание] домашним хозяйством – вечером неприятный запах, а днем кислое лицо.

Раскаяние и бедность – следствие этого (обладания домашним хозяйством. – А.П.).

Похоть – дом в представлении мужчины и женщины.

Муж, находящийся под башмаком жены, – тот, который слушается женщин.

Несчастный – тот, у кого старая жена.

Обманутый муж – старик, у которого молодая жена.

Баран с большими рогами и рогоносец – тот, жена которого читает поэму «Вис и Рамин166».

Развод – его исцеление (мужа. – А.П.).

Радость после несчастья – сказать три раза «φалβπ167».

Одна беда за другой – мать жены в доме.

Смерть и война – медленный слуга.

Дерзкая – та, которая очень много совокупляется.

Надменный, горделивый, наслаждающийся жизнью, тонкий – цветущий безбородый отрок.

Сгусток крови – молодой, пригодный в деле.

Способ – древний.

Пассивный педераст – зловонный осел, который бреет бороду.

Гермафродит – достигший совершенства.

Бедняк – пассивный педераст.

166 Поэма Фаϊр ад-Дδна Гургβнδ (XI в.), в основе сюжета которой лежит адюльтер.
167 Особая формула развода, трехкратное ее произнесение дает окончательный развод.
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Угнетаемый – мальчик, с которым совершают половой акт, но не дают ему денег.

Любовь – работа бездельников.

Обманутый [в цене] – влюбленный без денег.

Скромный – обедневший.

Презренный – должник.

Смерть, находящаяся на пороге, – нужда.

Сила спины – золото и серебро (возможно, чтобы больше унести на спине денег. – А.П.)

Несчастный – тот, у кого затраты выше доходов.

Гора Уψуд168 – бремя шариата.

Глава десятая. О сути мужчин и женщин

Хβтζн169 – та, у которой много возлюбленных.

Хозяйка дома – та, у которой их меньше.

Чистая – та, которая довольствуется одним влюбленным.

Супруга – та, которая совокупляется бесплатно.

Благодетель – тот, кто ласкает старуху во время совокупления.

Бедная – та, которая желает незнакомых.

Придворная женщина170 – та, которая хочет, чтобы [ей вводили член] в задний проход.

Госпожа – та, которая не может насытиться совокуплением.

168 Священная гора на севере Медины. Гора знаменита тем, что возле неё 23 марта 625 года состоялась битва
между мединскими мусульманами во главе с пророком Муψаммедом и язычниками-курайшитами во главе с Абζ
Суфйβном. В этой битве мусульмане потерпели поражение, около 70 сподвижников Мухаммеда были убиты, в том
числе и дядя пророка Хамза ибн ‘Абд ал-Муφφалиб. Мухаммед ежегодно приходил к Уψуду с целью посетить
могилы своих друзей.
169 Женский титул, аналогичный мужскому титулу «хан», широко использовавшийся в Тюркском каганате,
Монгольской империи и Османской империи. Приблизительно соответствует западным титулам «императрица»,
«царица», «королева».
170 Армζк – придворная женщина во времена монгольского владычества, в чьи обязанности входили
приготовление пищи, а также развлечение правителя. Со временем, возможно, они стали участвовать в
политических интригах.
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Благородная с обеих сторон171 – женщина, позволяющая вводить член в задний проход.

Борода – предлог задумчивых.

Онанизм – покровитель бедных.

Повторяющееся – разрешенное [по шариату] совокупление.

Прелюбодеяние – несчастье.

Ослиный мозг – еда, которую женщины готовят ради мужей.

Ящерица – часть ноги [от щиколотки до колена] незнакомой женщины.

Девственница – девушка, которая не имеет опыта совокупления.

Девственность – слово, которое ничего не значит.

Бесславный – влюбленный, который первый раз достигает возлюбленной, но у него эрекция

отсутствует.

То, что следует отрезать, – его член.

Райское блаженство – тот [момент], когда [человек], закрыв глаза, по памяти онанирует на

юношу или девушку.

Влекущая состояние нечистоты после совокупления – труба бани.

Находящийся в агонии – юноша, у которого должна появиться борода.

Мертвец – появившаяся борода172.

Борода – указ на вечное отстранение.

То, о чем следует плакать – состояние красивого юноши, когда у него начала расти борода.

Сводник – приближенный правителей.

Достойный благодарности – его труд.

Этот краткий трактат завершился словом «достойный благодарности». Прошу прощения у Бога

за то, что предшествовало моему πаламу.

171 Игра слов, наджδб ал-φарафайн – благородный по отцу и по матери.
172 Больше пользовались спросом безбородые юноши.
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