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 Выпускная работа А.Д. Пономарева «Жизнь и творчество персидского поэта Убайд-и

Закани (исследование трактатов «Ахлак ал-ашраф» и «Рисала-йи таарифат»)» является

продолжением его курсовой работы третьего курса и посвящена изучению творчества

замечательного, но малоизученного персидского поэта и писателя XIV в. ‘Убайд-и Зβкβнδ.

Она состоит из 68 страниц текста и включает в себя Введение, 5 глав, Заключение,

Приложение и Список использованной литературы, содержащий 22 наименования работ

на русском, персидском и английском языках. Задачами автора выпускной работы были

рассмотреть биографию и творческое наследие поэта, проследить историю изучения его

жизни и творчества, проанализировать и перевести на русский язык два очень важных, но

совершенно не изученных ни в советской/российской, ни в западной востоковедческой

науке трактата ‘Убайд-и Зβкβнδ по этике, ценность которых определяется тем, что по ним

мы узнаем о нравах высших слоев иранского общества той эпохи, а именно первой

половины XIV в. Прозаический язык трактатов ‘Убайд-и Зβкβнδ довольно сложный, он

изобилует многочисленными риторическими фигурами и достаточно тяжеловесный. В

тексте много намеков на обычаи и нравы феодального иранского общества XIV в. и

предшествующих эпох, причем автор зачастую лишь намечает проблему, сообщая о ней

достаточно завуалированно, полагая, что читателю и без подробных объяснений все будет

ясно. Однако во многих частях этих трактатов ‘Убайд-и Зβкβнδ достаточно откровенно

пишет о пороках светского общества, используя в том числе и немало грубых и

ругательных слов и выражений.

В главе, посвященной биографии ‘Убайд-и Зβкβнδ, А.Д.Пономаревым привлечены

практически все доступные источники и исследования на персидском, русском и

английском языках, биография поэта и писателя выстроена четко, хронологически

выдержана, показаны и отношения ‘Убайд-и Зβкβнδ с поэтами – его современниками. В

главе «Сочинения ‘Убайд-и Зβкβнδ (С.14–24) А.Д.Пономарев подробно останавливается

на всех сочинениях персидского автора, включая Диван его персидских стихотворений,

поэму «‘Ушшβπ-нβма» («Книга влюбленных») и около десяти прозаических трактатов на

арабском и персидском языках, а также отдельные стихотворения на арабском и

персидском. В советской и западноевропейской иранистике ‘Убайд-и Зβкβнδ определяется

как поэт-сатирик, а также первый автор в персидской литературе, поднявшийся в отличие

от предыдущих писателей от описания личных обид и нападок личного характера до

критики общественных пороков, таких, как взяточничество, беспринципность, отсутствие

понятий чести и долга, разврат и т.д.

В главе «История изучения ‘Убайд-и Зβкβнδ (С.24–30) А.Д.Пономарев излагает

сведения о персидском авторе, извлеченные как из персидских средневековых антологий,

так из современных исследований советских, иранских и западных ученых. Наиболее

ценными представляются главы работы А.Д, Пономарева, посвященные структуре и

анализу содержания двух прозаических трактатов ‘Убайд-и Зβкβнδ – «Аϊлβπ ал-ашрβф»

(«Этика аристократии») (С.30–34) и «Рисβла-йи та‘рδфβт» («Трактат об определениях»)

(С.35–36). Пономарев А.Д. объясняет особенности стиля этих трактатов, показывает их

связь с персидской классической литературой, которую ‘Убайд-и Зβкβнδ прекрасно знал и

любил, и потому в его трактатах много цитат из стихотворений Фирдаусδ, Санβйδ, Са‘дδ

и других персидских поэтов. А.Д.Пономарев уделяет внимание особенностям сатиры

Зβкβнδ и ее отличиям от сатиры других персидских авторов. В Приложении

А.Д.Пономарев дает перевод 5 глав трактата Зβкβнδ «Этика аристократии» (С.30–52) и

полный перевод «Трактата об определениях» (С.53–66). Переводы сопровождаются

пояснительными комментариями литературоведческого, а также исламоведческого

характера, учитывая, что у средневекового образованного персидского автора, каким был

Зβкβнδ, очень много аллюзий на Коран, хадисы, изречения и стихи выдающихся

персидских и арабских исторических деятелей и поэтов. Стиль трактатов Зβкβнδ

достаточно сложный и тяжеловесный, что было характерно для литературы XIV–XV в, но

А.Д.Пономареву, как нам кажется, удалось точно перевести эти трактаты, понять их

сатирический смысл и изложить хорошим русским языком. Некоторые персидские

отрывки включены А.Д.Пономаревым непосредственно в текст работы, полностью же

текст двух переведенных трактатов также прилагается. Арабские и персидские слова,

названия сочинений, географические названия и имена приведены в работе с

диакритическими знаками.

Работа А.Д.Пономарева содержит новые сведения и восполняет наши пробелы в

знаниях о замечательном персидском поэте XIV в. ‘Убайд-и Зβкβнδ. Работа

А.Д.Пономарева «Жизнь и творчество персидского поэта Убайд-и Закани (исследование

трактатов «Ахлак ал-ашраф» и «Рисала-йи таарифат»)» может быть допущена к защите и

заслуживает высокой оценки.
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